Henceforth Batini te thoughts lost their signifıcant and value.

Anahtar terimler: Septisizm, Kelfim, Batıniiik

Bazen felsefi problemler, karşıdaki kişinin tokatlanmasıylahalledilebi
lir-tabii karşıdaki kişinin böyle çözüme boyun eğmesi şartıyla-. Me'mun'un
maiyetinde Mu'tezill kelamcı Sütname b. Eşres'in (ö. 213/828), bir defasın
da böyle bir kimse bulduğu anlaşılıyor. ibn-i Abdirabbih, ikdu'l-Fer\'d'inde
aktardığına göre, Sümame halifenin huzurunda şuna inanan birisiyle karşı
laşmıştı: "Her şey hayal ve zandan ibarettir. Öyle ki, insan onlan sadece
kendi zilınine göre kavrar (yani subjelctiftir) ve gerçeldik (dediğimiz şey)'te
hiçbir doğruluk yoktur".

Hayyan veya öğrencisi EbU Said el-Mısri'ye de
nispet edilmektedir.37 Cabir de, rivayete göre Cafer es-Sadık'ın halkasına
dahildi. Mu'tezile'nin Summa Theologica'sı olan muazzam eser el
Muğni'nin yazan ve EbU Hayyan et-Tevhidl'nin çağdaşı olan Kadı

Abdülcebbar (ö. 415/1025) bu kitaba işaret eder38
, ve onun iktibası bunun

samimi bir İslami niyetle, Kur'an'dan ve diğerlerinden delillerle, İslam'ın
değerini değil, sadece İslam açısından nazari alal yürütmenin değerini orta
dan kaldıran septisizın haldeında yazıldığı konusunda hiçbir şüphe bırakmaz.

32 Tevhidi, cl-İmta, lll, s.l93.

Çoğu Mu'tezile'den olmak üzere, bu saldırgan risaleye karşı diyalek
tilderini bileyen kelamcıların sayısı çoktur: el-Hayyiit (yaklaşık olarak vefatı
300/910), el-Cübbiii (ö. 303/915), Hiiris el-Varrak, şafii kadı İbn-i Süreye (ö.
306/918)39

; ve onların oldukça başarılı olduldarına inanıyoruz. Fakat bunun
la beraber, tartışmaya önceden karar verildiğinin farkına varmak zor değildi.
Kelamcılar sadece hakikat için değil, aynı zamanda kelam için de mücadele
ettiler.

Hasan Sandilbi, Kahire 1929, s.237; daha uzak bir malze
me İhsan Abbas tarafından yazılan ve ci-Ablıatlı 1 9 ( 1966)' da yayınlanan bir makalede
verilmiştir, s.l89, özellikle s. 196.

44 Bkz. van Ess, Erkcnntnislclırc des lci, s.224. Keza bu septik hareketinliderlerinden biri
olarak anılan Mu'tezile kelamcısı Ebu Abdullah el-Hüseyin b. Ali el-Basri (ö.
367/978)'nin (bkz. İhsan Abbas, a.g.c., s. 1 96) kabul gören Şii öğretilerine sahip olduğu
söylenınektedir (bkz. İbnü'l-Murtaza, Tabakfitü'I-Mu'tezilc, s. 1 07).